

PREV - JACI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 4º Bimestre - Exercício de 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                 | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                    |                     | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                   | 2.360.050,00        | 5.449.981,81        | 1.309.527,18        |
| Receitas Tributárias                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Contribuições                          | 2.124.100,00        | 1.606.099,03        | 1.204.763,60        |
| Receitas Previdenciárias                           | 2.124.100,00        | 1.606.099,03        | 1.204.763,60        |
| Outras Receitas de Contribuições                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial Líquida                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                | 1.663.750,00        | 1.921.941,39        | 1.892.310,66        |
| (-) Aplicações Financeiras                         | 1.663.750,00        | 1.921.941,39        | 1.892.310,66        |
| Transferências Correntes                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Convênios                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências Correntes                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Receitas Correntes                          | 235.950,00          | 509.807,11          | 104.763,58          |
| Dívida Ativa                                       | 36.300,00           | 114,18              | 51.469,31           |
| Diversas Receitas Correntes                        | 199.650,00          | 509.692,93          | 53.294,27           |
| RECEITA DE CAPITAL (II)                            | 0,00                | -37.010,87          | 0,00                |
| Operações de Crédito (III)                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                    | -120.149,88         | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Convênios                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 120.149,88          | -37.010,87          | 0,00                |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>       | <b>2.480.199,88</b> | <b>5.412.970,94</b> | <b>1.309.527,18</b> |

PREV - JACI

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 4º Bimestre - Exercício de 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>                               | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |
|---------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                         |                       | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                               | 5.918.528,00          | 4.802.836,42        | 1.692.493,73        | 3.550.577,29        | 1.026.154,03        |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 5.641.028,00          | 4.585.166,90        | 1.550.850,00        | 3.401.164,08        | 921.486,04          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                         | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                               | 277.500,00            | 217.669,52          | 141.643,73          | 149.413,21          | 104.667,99          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)            | 5.918.528,00          | 4.802.836,42        | 1.692.493,73        | 3.550.577,29        | 1.026.154,03        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                | 101.585,00            | 6.510,00            | 5.650,25            | 6.510,00            | 5.650,25            |
| Investimentos                                           | 101.585,00            | 6.510,00            | 5.650,25            | 6.510,00            | 5.650,25            |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                          | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Dívida (XIV)                             | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)  | 101.585,00            | 0,00                | 0,00                | 6.510,00            | 5.650,25            |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)                            | 661.507,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b> | <b>6.681.620,00</b>   | <b>4.802.836,42</b> | <b>1.692.493,73</b> | <b>3.557.087,29</b> | <b>1.031.804,28</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVII)</b>            | <b>-4.201.420,12</b>  | <b>4.802.836,42</b> | <b>1.692.493,73</b> | <b>1.855.883,65</b> | <b>277.722,90</b>   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                   | 0,00                  |                     |                     |                     |                     |

| <u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>                                                               | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: